Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO N°             , DE 2016

(Da Subcomissão de Governança Metropolitana)

Requer a realização de Mesa-

Redonda na cidade de Santos/SP

para debater a questão da

governança metropolitana na Região

Metropolitana da Baixada Santista.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, III, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Mesa-Redonda na cidade de Santos/SP para

debater a questão da governança metropolitana na Região Metropolitana da

Baixada Santista, com a presença de representantes das seguintes

instituições:

 Subsecretaria de Assuntos Metropolitanos do Estado de São Paulo;

 Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana da Baixada
Santista – Condesb;

 Prefeitura de Santos/SP;

 Universidade Santa Cecília – UNISANTA.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento ao plano de trabalho de Subcomissão de Governança

Metropolitana, a Mesa-Redonda proposta tem por finalidade aprofundar o

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

debate sobre a governança metropolitana a partir da experiência da Região

Metropolitana da Baixada Santista (RMBS).

A união dos nove municípios que configuram a RMBS – Bertioga,

Cubatão, Guarujá, Itanhaém, Mongaguá, Peruíbe, Praia Grande, Santos e São

Vicente - foi instituída por Lei Complementar Estadual em 1996. Foi a primeira

região metropolitana no País criada fora de área de influência de cidade Capital

de Estado.

Considerando, portanto, os objetivos da Subcomissão de Governança

Metropolitana e a relevante experiência de governança da Região

Metropolitana da Baixada Santista, apresento a este Plenário o presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em     de                              de 2016

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP